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Promocja książki „Relacje o pomocy udzielanej
Żydom przez Polaków w latach 1939–1945. Tom 7:
Trzecia Rzesza i ziemie polskie do niej wcielone” –
Bydgoszcz, 21 marca 2024
Spotkanie odbędzie się w ramach cyklu „Czwartki z historią
najnowszą”.

Zapraszamy na kolejne nasze spotkanie z
cyklu „Czwartki z historią najnowszą”. Tym
razem odbędzie się dyskusja wokół
książki: Relacje o pomocy udzielanej Żydom
przez Polaków w latach 1939–1945. Tom 7:
Trzecia Rzesza i ziemie polskie do niej
wcielone.

W spotkaniu udział weźmie autor książki dr
Sebastian Piątkowski (IPN Radom).
Spotkanie poprowadzi dr Kinga Czechowska
(IPN Bydgoszcz).

Wydawnictwo zawiera edycję 194 relacji,
dotyczących pomocy udzielanej Żydom
przez Polaków na terenie dystryktu
warszawskiego Generalnego Gubernatorstwa
w latach 1939–1945. Materiały te – obecnie
przechowywane w zasobie Archiwum
Instytutu Pamięci Narodowej – zostały
zgromadzone przez Główną Komisję Badania
Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, w ramach
wieloletniego śledztwa prowadzonego przez
prokuratora Wacława Bielawskiego.
Autorami świadectw są zarówno Polacy, jak i
ocaleni z Holocaustu Żydzi. Chociaż znaczna
część edytowanych źródeł dotyczy wydarzeń
mających miejsce w Warszawie, liczne
poświęcone zostały przypadkom ratownictwa
w prowincjonalnych miejscowościach
dystryktu, leżących m.in. w okupacyjnych
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powiatach Garwolin, Grójec, Łowicz, Mińsk
Mazowiecki, Siedlce, Sochaczew, Sokołów
itd. Ich tematyka dotyczy m.in. pomocy
żywnościowej, wyrabiania fałszywych
dokumentów, ułatwiania wyjazdów na inne
obszary, wreszcie ukrywania osób
prześladowanych przez Niemców w
mieszkaniach, domach, zabudowaniach
gospodarczych itd. Świadectwa zostały
opatrzone obszernym aparatem naukowym,
dotyczącym m.in. powojennych kontaktów
ocalonych osób z ratownikami, a także
honorowania tych drugich tytułami
Sprawiedliwych wśród Narodów Świata.
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